
 

 

Dirección: Calle Sucre 

Teléfono: (07) 2972-147 ext.: 113 
distrito3@07d03.mspz7.gob.ec 

 

 

RESOLUCIÓN No. RA-DD07D03-001-2021 
 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACION (PAC) 
  

Dr. Dalton Sebastián Tocto Merchán 
 

DIRECTOR DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA - PORTOVELO - ZARUMA - SALUD 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que,  el Art. 22 Plan Anual de Contratación. - Las Entidades Contratantes, para cumplir con los 

objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, 
formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de 
Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

 
 El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante 
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal 
COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán 
publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. El contenido del 
Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la 
presente Ley. 
 

Que, el art.  25 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación  Pública 
establece “hasta el 15 de Enero de cada año,  la máxima autoridad  de cada entidad 
contratante o su delegado, aprobara y publicara el Plan Anual de Contrataciones(PAC), 
el mismo que contendrá las obras, bienes o servicios incluidos  los de consultoría  que se 
contratarán  durante  este año, en función de sus respectivas metas institucionales  de 
conformidad a lo dispuesto en el Art. 22 de la Ley del Sistema Nacional de Contratación 
Pública. 

 
El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su 
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan 
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las 
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia, 
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado. 

 
Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 
determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, 
previa consulta de la disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no 
previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación. Los 
formatos del PAC serán elaborados por el SECOP y publicados en el Portal 
www.compraspublicas.gob.ec. 
 

Que, Certificación de disponibilidad de fondos. - De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
24 de la Ley, para iniciar un proceso de contratación se requiere certificar la 

http://www.compraspublicas.gov.ec/


 

 

Dirección: Calle Sucre 

Teléfono: (07) 2972-147 ext.: 113 
distrito3@07d03.mspz7.gob.ec 

 

 

disponibilidad presupuestaria y la existencia presente o futura de recursos suficientes 
para cubrir las obligaciones derivadas de la contratación. 

 
Que,  mediante Acción de personal N° 000341 de fecha 01 de agosto del 2017 se nombra al Dr. 

Dalton Sebastián Tocto Merchán como Director del Distrito 07D03 Atahualpa - Portovelo 
- Zaruma - Salud. 

 
Que, mediante Memorando Nro. MSP-CZ7-DD-07D03-FINAN-2021-0005-M de fecha 15 de enero 

de 2021 la Mgs. Delia Andrade Pacheco en calidad de Analista de Gestión Financiera y 
Presupuesto, certifica que en el Sistema Financiero SINAFIP no se puede visualizar el 
presupuesto asignado en el presente ejercicio fiscal 2021. 

 
Que, con fecha 15 de enero del 2021, se elaboró el Plan Anual Operativo el mismo que se 

encuentra elaborado con un presupuesto según POA 2021 para el presente año fiscal 

por un monto de $ 481.580,70 más IVA. 

En uso de sus facultades legales, 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERA. -  Aprobar el Plan Anual de Contratación (PAC), de la Dirección Distrital 07D3 
Atahualpa – Portovelo – Zaruma Salud, para el periodo fiscal 2021, con un presupuesto general 
según POA 2021 por un valor de $ 481.580,70 (CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
QUINIENTOS OCHENTA CON  70/100 DOLARES) SIN INCLUIR IVA. 

  
SEGUNDA. -  Disponer que todas las adquisiciones que se realice; sean en base al PLAN ANUAL 
DE CONTRATACION PUBLICA. 

  
 TERCERA. - Disponer al responsable del manejo del Portal www.compraspúblicas.gob.ec la 

publicación del presente PAC en el portal Institucional. 
 
DISPOSICION FINAL. -  La presente resolución entrará en vigencia a partir de su otorgamiento 
y será publicada en el Portal Institucional www.compraspúblicas.gob.ec  
 
Comuníquese y publíquese. – 
 
Dado y firmado en el Despacho de la Dirección Distrital 07D03 de la ciudad de Zaruma, a los 
quince días del mes de enero del 2021. 
 

 
 
 
 
 
 

Dr. Dalton Sebastián Tocto Merchán 
DIRECTOR DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA - PORTOVELO - ZARUMA - SALUD 

 



 

 

Dirección: Calle Sucre 

Teléfono: (07) 2972-147 ext.: 113 
distrito3@07d03.mspz7.gob.ec 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RUC_ENTIDAD

EJERCICIO UDAF
ÓRGANO 

GESTOR

CENTRO 

GESTOR

POSICIÓN 

PRESUPUESTA

RIA

ÁREA 

FUNCIONA

L

FONDO
PROYECT

O

CODIGO 

CATEGORIA CPC A 

NIVEL 9

TIPO 

COMPRA 

(Bien, 

obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE 

DEL 

PRODUCT

O 

(Descripció

n de la 

contratación

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIME

STRE 1 

(marcar con 

una S en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

CUATRIME

STRE 2 

(marcar con 

una S en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

CUATRIME

STRE 3 

(marcar con 

una S en el 

cuatrimestr

e que va a 

contratar)

TIPO DE 

PRODUCT

O 

(normalizad

o / no 

normalizado

)

CATALOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIM

IENTO 

SUGERIDO 

(son los 

procedimien

tos de 

contratación

FONDOS 

BID (si/no)

NUMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACIÓ

N DEL 

PRÉSTAM

O BID

NUMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPU

ESTO 

(proyecto 

de 

inversión, 

gasto 

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530101 01070000 001000000 180000111 SERVICIO SERVICIO DE CONSUMO DE AGUA POTABLE PARA EL HOSPITAL  Y UNIDADES OPERATIVAS 12 UNIDAD 15,00 S S S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530101 01070000 001000000 180000111 SERVICIO SERVICIO DE CONSUMO DE AGUA POTABLE PARA EL HOSPITAL 1 GLOBAL 320,00 S S S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530104 01070000 001000000 180000111 SERVICIO

PAGO DE 

CONSUMO 
1 GLOBAL 22420,00 S S S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530104 01070000 001000000 180000111 SERVICIO

PAGO 

CONSUMO 
1 GLOBAL 7800,00 S S S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530105 01070000 001000000 911340713 SERVICIO

PAGO DE 

SERVICIO
1 GLOBAL 27585,76 S S S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530105 01070000 001000000 911340713 SERVICIO

PAGO DE 

SERVICIO
1 GLOBAL 428,52 S S S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530203 01070000 001000000 354401015 SERVICIO SERVICIO DE RECARGAS DE POLVO QUÍMICO SECO PARA EXTINTORES DE UNIDADES OPERATIVAS Y HOSPITAL1 GLOBAL 625,00 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530208 01070000 001000000 852500061 SERVICIO CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PARA EL HOSPITAL BÁSICO DR HUMBERTO MOLINA ASTUDILLO Y UNIDAD OPERATIVA CENTRO DE SALUD PORTOVELO TIPO B  1UTPR DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA PORTOVELO ZARUMA SALUD1 GLOBAL 72171,36 S S

NORMALIZ

ADO
NO

SUBASTA 

INVERSA 
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530209 01070000 001000000 853300311 SERVICIO SERVICIO DE LIMPIEZA TURNO DE 8  y 24 HORA, LAVANDERÍA DE LENCERÍA HOSPITALARIA PARA LAS UNIDADES OPERATIVAS Y HOSPITAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 154898,20 S S

NORMALIZ

ADO
NO

SUBASTA 

INVERSA 
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530301 01070000 001000000 643290011 SERVICIO ADQUISICIÓN DE PASAJES PARA EL PERSONAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 453,00 S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530303 01070000 001000000 678110014 SERVICIO VIÁTICOS Y SUBSISTENCIAS AL INTERIOR DEL PERSONAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 580,00 S

NORMALIZ

ADO
NO NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530402 01070000 001000000 541210021 SERVICIO MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EDIFICIOS Y RESIDENCIAS DE LAS UNIDADES OPERATIVAS DEL DISTRITO1 GLOBAL 6330,36 s

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530404 01070000 001000000 871540012 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS MÉDICOS DEL HOSPITAL Y UNIDADES OPERATIVAS DEL DISTRITO1 GLOBAL 2678,57 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530405 01070000 001000000 871410013 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS VEHÍCULOS DE LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA PORTOVELO ZARUMA SALUD1 GLOBAL 6714,28 S S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530502 01070000 001000000 721120012 SERVICIO ARRENDAMIENTO DE UN BIEN INMUEBLE PARA EL AREA ADMINISTRATIVA DE LA DIRECCION DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA - PORTOVELO - ZARUMA - SALUD1 GLOBAL 11880,38 S S S

NORMALIZ

ADO
NO ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLESNO ESPECIAL

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530704 01070000 001000000 831490711 SERVICIO SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMÁTICOS DE UNIDADES OPERATIVAS HOSPITAL Y DISTRITO1 GLOBAL 89,29 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530801 01070000 001000000 352501120 BIEN

ADQUISICI

ON DE 
1 GLOBAL 3214,29 S S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530802 01070000 001000000 881220014 BIEN ADQUISICIONES DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL CÓDIGO DE TRABAJO51 UNIDAD 138,00 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530802 01070000 001000000 293300029 BIEN ADQUISICIONES DE CALZADO PARA EL PERSONAL DEL CÓDIGO DE TRABAJO51 UNIDAD 31,00 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530802 01070000 001000000 881220012 BIEN ADQUISICIONES DE UNIFORMES PARA EL PERSONAL DEL DISTRITO28 UNIDAD 169,00 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530802 01070000 001000000 881220014 BIEN ADQUISICIÓN DE PRENDAS DE PROTECCIÓN PARA EL PERSONAL DEL CÓDIGO DE TRABAJO1 GLOBAL 12000,00 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530802 01070000 001000000 881220013 BIEN ADQUISICIÓN DE LENCERÍA HOSPITALARIA PARA EL DISTRITO1 GLOBAL 13224,90 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530803 01070000 001000000 333400011 BIEN ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHÍCULOS DEL DISTRITO AMBULANCIAS Y CAMIONETAS1 GLOBAL 11000,00 S S

NORMALIZ

ADO NO INFIMA CUANTIANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530803 01070000 001000000 333400011 BIEN ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE PARA LOS VEHÍCULOS DEL CENTRO DE SALUD DE PACCHA1 GLOBAL 960,00 S S

NORMALIZ

ADO NO INFIMA CUANTIANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530803 01070000 001000000 333400011 BIEN ADQUISICIÓN DE COMBUSTIBLE PARA LA AMBULANCIA NISSAN PATROL DEL CENTRO DE SALUD GUANAZAN1 GLOBAL 1200,00 S S

NORMALIZ

ADO NO INFIMA CUANTIANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530803 01070000 001000000 333400011 BIEN ADQUISICIÓN DE LUBRICANTES PARA LOS VEHÍCULOS DEL DISTRITO1 GLOBAL 3040,02 S S

NORMALIZ

ADO NO INFIMA CUANTIANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530813 01070000 001000000 452400022 BIEN ADQUISICIÓN DE REPUESTOS Y ACCESORIOS PARA EQUIPOS INFORMÁTICOS DE UNIDADES OPERATIVAS HOSPITAL Y DISTRITO1 GLOBAL 4000,00 S

NORMALIZ

ADO NO INFIMA CUANTIANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530813 01070000 001000000 622810016 BIEN ADQUISICIÓN DE NEUMÁTICOS PARA LOS VEHÍCULOS DE LA INSTITUCIÓN1 GLOBAL 5000,00 S S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530813 01070000 001000000 625810015 BIEN ADQUISICION DE REPUESTOS PARA PARA LOS VEHÍCULOS DE LA INSTITUCIÓN1 GLOBAL 18633,91 S S

NORMALIZ

ADO SI SUBASTA INVERSA ELECTRONICANO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530235 01070000 001000000 632300212 SERVICIO SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN PARA EL PERSONAL Y PACIENTES DEL HOSPITAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 35271,48 S S S

NORMALIZ

ADO
SI

CATALOG

O 
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530804 01070000 001000000 321290418 BIEN ADQUISICIONES DE SUMINISTROS DE OFICINA PARA UNIDADES OPERATIVAS Y HOSPITAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 5727,67 S

NORMALIZ

ADO SI CATÁLOGO ELECTRÓNICONO COMUN
GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530805 01070000 001000000 321930012 BIEN ADQUISICIONES DE SUMINISTROS DE ASEO PARA UNIDADES OPERATIVAS Y  HOSPITAL DEL DISTRITO1 GLOBAL 6008,93 S

NORMALIZ

ADO
NO

CATALOG

O 
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530807 01070000 001000000 325900019 SERVICIO CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE FORMULARIOS ESTADÍSTICOS HISTORIAS CLÍNICAS Y OTROS FORMULARIOS PARA LA DIRECCIÓN DISTRITAL 07D03 ATAHUALPA PORTOVELO ZARUMA SALUD PARA EL PRIMER Y SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN Y ÁREA ADMINISTRATIVA.1 GLOBAL 4294,64 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
530811 01070000 001000000 624650012 BIEN ADQUISICIÓN DE INSUMOS  BIENES  MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA CONSTRUCCIÓN  ELÉCTRICOS PLOMERÍA CARPINTERÍA - SEÑALIZACIÓN VIAL NAVEGACIÓN Y CONTRA INCENDIOS PARA DISTRITO1 GLOBAL 4912,49 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
531404 01070000 001000000 431530017 BIEN

PARA 

ADQUISICI
1 GLOBAL 1267,86 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
570102 01070000 001000000 714200001 BIEN

TASAS 

GENERAL
1 GLOBAL 1041,07 S

NORMALIZ

ADO
NO

INFIMA 

CUANTIA
NO COMUN

GASTO 

CORRIENT

2021 10513
DIRECCION 

DISTRITAL 

105130700

705
570201 01070000 001000000 713340323 BIEN CONTRATACIÓN DE PÓLIZA DE SEGUROS EN DIFERENTES CLASES COMO INCENDIO, DESASTRES NATURALES, ROBO O HURTO ROTURA DE MAQUINARIA, EQUIPO ELECTRÓNICO, ETC. DE LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES, MUEBLES Y ENSERES, EQUIPOS DE OFICINA, MAQUINARIA, MEDICAMENTOS, INSUMOS MÉDICOS1 GLOBAL 22277,68 S

NORMALIZ

ADO
NO CONTRATACIONES DE INSTITUCIONES FINANCIERAS Y SEGUROS DEL ESTADONO COMUN

GASTO 

CORRIENT

Elaborado : Revisado: Aprobado :

                                                                                                                                            

Responsable de Adqusiciones 1 Responsable de Planificación Director Distrital 07D03

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema USHAY - Módulo Facilitador de Contratación Pública

INFORMACION DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACION DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

Ing. Yanina Armijos A. Ing. Liliana Tituana M Dr. Dalton Tocto Merchan


		2021-01-15T17:06:45-0500
	DALTON SEBASTIAN TOCTO MERCHAN




